¹ Matthew 25.34.

² Matthew 28.20.

³ Matthew 13.52; cf. 20.4 above.

IX

What is the kingdom of the saints, together with Christ, for a thousand years, and in what does it differ from the everlasting kingdom?

WHILE the devil is bound for a thousand years, the saints reign, together with Christ, also for a thousand years, which are doubtless to be understood as the same period, that is, as that between the first and the second comings of Christ. We must, of course, leave out of account that kingdom about which he is to say in the end: "Come, blessed of my father, take possession of the kingdom that is prepared for you."¹ Hence it must be in some other and far inferior sense that his saints, to whom he says: "Behold, I am with you even to the end of the world,"² must now be reigning with him; for surely the church could not otherwise now be called his kingdom, or the kingdom of heaven. In any case it is in this period that the scribe of whom we have spoken above, and who brings forth from his treasure things new and old,³ is learned in the kingdom of God. And from the church those reapers are to gather the tares which he permitted to grow together with the wheat until the harvest, as he explains, saying: "The harvest is the end of the world, and the reapers are the angels. As therefore the tares are gathered and burned in the fire, so shall it be at the consummation of the age. The Son of Man shall send his angels, and they shall gather from his kingdom all stumbling-blocks."⁴ Can he refer to that kingdom where there are no

⁴ Matthew 13.39-41; cf. 20.5 above.

SAINT AUGUSTINE

scandala. Numquid de regno illo ubi nulla sunt scandala? De isto ergo regno eius, quod est hic ecclesia, colligentur.

Item dicit: *Qui solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum; qui autem fecerit et sic docuerit, magnus vocabitur in regno caelorum.* Utrumque dicit in regno caelorum, et qui non facit mandata quae docet (hoc est enim solvere, non servare, non facere), et illum qui facit et sic docet; sed istum minimum, illum magnum. Et continuo secutus adiungit: *Dico enim vobis quia nisi abundaverit iustitia vestra super scribarum et Pharisaeorum, id est super eos qui solvunt quod docent (de scribis enim et Pharisaeis dicit alio loco: Quoniam dicunt, et non faciunt), nisi ergo super hos abundaverit iustitia vestra, id est, ut vos non solvatis sed faciatis potius quod docetis, non intrabitis, inquit, in regnum caelorum.* Alio modo igitur intellegendum est regnum caelorum ubi ambo sunt, et ille scilicet qui solvit quod docet et ille qui facit, sed ille minimus, ille magnus; alio modo autem regnum caelorum dicitur quo non intrat nisi ille qui facit. Ac per hoc ubi utrumque genus est, ecclesia est qualis nunc est; ubi autem illud solum erit, ecclesia est qualis tunc erit quando malus in ea non erit. Ergo et nunc

¹ Matthew 5.19.

² Matthew 23.3.

³ Matthew 5.20.

BOOK XX. IX

stumbling-blocks? If not, then it must be that it is from this kingdom, the church that is in this world, that they are to be gathered.

Likewise he says: "Whosoever shall break one of the least of these my commandments and shall teach men so to do shall be called the least in the kingdom of heaven; but he who shall keep my commandments and shall teach men to keep them, shall be called great in the kingdom of heaven."¹ He speaks of both men as being in the kingdom of heaven, both the man who does not perform the commandments which he teaches (for that is the meaning of "break," not to keep, not to perform), and the man who performs them and who teaches others so to do; but he calls the one "least," the other "great." And immediately he adds: "For I say to you that unless your righteousness exceeds that of the scribes and the Pharisees," that is, of those who break what they teach (for of the scribes and Pharisees he says in another place: "For they say, but do not perform"²), unless then your righteousness exceeds theirs, that is, unless you do not break, but rather perform, what you teach, "you shall not enter into the kingdom of heaven."³

So we must understand in one sense the kingdom of heaven in which both are present, he who breaks what he teaches and he who performs it (but one is least and the other is great), and in another sense the kingdom of heaven into which only he enters who performs what he teaches. Therefore it is the church, as it now is, wherein both kinds are to be found; but where only the one kind shall be found, there is the church as it shall be when no evil person shall be found in it. Accordingly, the church even

SAINT AUGUSTINE

ecclesia regnum Christi est regnumque caelorum. Regnant itaque cum illo etiam nunc sancti eius, aliter quidem quam tunc regnabunt; nec tamen cum illo regnant zizania, quamvis in ecclesia cum tritico crescant. Regnant enim cum illo qui faciunt quod ait apostolus: *Si resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt quaerite, non quae super terram;* de quibus item dicit quod eorum conversatio sit in caelis. Postremo regnant cum illo qui eo modo sunt in regno eius ut sint etiam ipsi regnum eius. Quo modo autem sunt regnum Christi qui, ut alia taceam, quamvis ibi sint donec colligantur in fine saeculi de regno eius omnia scandala, tamen illic sua quaerunt, non quae Iesu Christi?

De hoc ergo regno militiae, in quo adhuc cum hoste configitur et aliquando repugnatur pugnantibus vitiis, aliquando cedentibus imperatur, donec veniatur ad illud pacatissimum regnum ubi sine hoste regnabitur, et de hac prima resurrectione, quae nunc est, liber iste sic loquitur. Cum enim dixisset alligari diabolum mille annis, et postea solvi brevi tempore, tum recapitulando quid in istis mille annis agat ecclesia vel agatur in ea: *Et vidi, inquit, sedes et sedentes super eas, et iudicium datum est.* Non hoc putandum est de ultimo iudicio dici; sed sedes prae-

¹ Colossians 3.1, 2.

³ Philippians 2.21.

² Cf. Philippians 3.20.

⁴ Revelation 20.4; cf. 20.7 above.

now is the kingdom of Christ and the kingdom of heaven. And so even now his saints reign with him, though otherwise than they shall then reign; and yet the tares do not reign with him, although they grow in the church along with the wheat. For they reign with him who do what the Apostle declares: "If you are risen again with Christ, be seasoned with the higher wisdom, where Christ sits on the right hand of God; seek the things that are above, not the things that are on the earth."¹ And of such he says also that their conversation is in heaven.² Finally, they reign with him who are such in his kingdom as to be themselves his kingdom. But how can they be the kingdom of Christ who, to mention nothing else, although they are in it until all stumbling-blocks are gathered up from his kingdom at the end of the world, seek there nevertheless their own, not the things that are Jesus Christ's?³

It is therefore about this kingdom militant, in which there is still conflict with the foe, and battles must sometimes be fought against vices that make war on us, though at other times they submit and are mastered, until that most peaceful kingdom is attained where our King shall reign without a foe, and it is about that first resurrection which exists even now, that the Apocalypse speaks in the words that I have quoted. For after saying that the devil must be bound for a thousand years and afterwards loosed for a brief time, then in giving a summary of what the church is to do during those thousand years, or what is to be done in it, it says: "And I beheld thrones and those who sat upon them, and judgement was given."⁴ It is not to be supposed that this is said of the last judgement; it must be taken to mean the

SAINT AUGUSTINE

positorum et ipsi praepositi intellegendi sunt, per quos nunc ecclesia gubernatur. Iudicium autem datum nullum melius accipiendum videtur quam id quod dictum est: *Quae ligaveritis in terra, ligata erunt et in caelo; et quae solveritis in terra, soluta erunt et in caelo.* Unde apostolus: *Quid enim mihi est, inquit, de his qui foris sunt iudicare? Nonne de his qui intus sunt vos iudicatis? Et animae, inquit, occisorum propter testimonium Iesu et propter verbum Dei; subauditur quod postea dicturus est: Regnaverunt cum Iesu mille annis; animae scilicet martyrum nondum sibi corporibus suis redditis.*

Neque enim piorum animae mortuorum separantur ab ecclesia, quae nunc etiam est regnum Christi. Alioquin nec ad altare Dei fieret eorum memoria in communicatione corporis Christi; nec aliquid prodesset ad eius baptismum in periculis currere, ne sine illo finiatur haec vita; nec ad reconciliationem, si forte per paenitentiam malamve conscientiam quisque ab eodem corpore separatus est. Cur enim fiunt ista, nisi quia fideles etiam defuncti membra sunt eius? Quamvis ergo cum suis corporibus nondum, iam tamen eorum animae regnant cum illo, dum isti anni mille decurrunt. Unde in hoc eodem libro et alibi legitur: *Beati mortui qui in Domino moriuntur. A modo etiam dicit Spiritus, ut requiescant a laboribus suis; nam opera eorum sequuntur eos.* Regnat itaque

¹ Matthew 18.18.

² 1 Corinthians 5.12.

³ Revelation 20.4; cf. 20.7 above.

⁴ Augustine refers to the commemoration of the dead in the Eucharist, *Conf.* 9.13.

⁵ Revelation 14.13.

sees of the administrators and the administrators themselves by whom the church is now directed. And no better interpretation of the judgement given is apparent than that found in the words: "Whatsoever you bind on earth shall be bound in heaven; and whatsoever you loose on earth shall be loosed in heaven." ¹ Wherefore the Apostle says: "What have I to do with judging them that are without? Do not you judge them that are within?" ² And, says the Apocalypse: "The souls of those who were slain for their witness to Jesus and to the word of God" (words to be understood in the light of the following: "reigned with Jesus for a thousand years," ³ that is, the souls of the martyrs not yet restored to their bodies).

For the souls of the religious dead are not separated from the church, which is even now the kingdom of Christ. Otherwise they would not be commemorated at the altar of God in partaking of the body of Christ; ⁴ nor would it avail in peril to resort to Christian baptism, for fear that this life might come to an end without baptism; nor to resort to reconciliation, if perchance any one has been separated from this same body as a penance or by bad conscience. For why are these things done, unless because the faithful, even though dead, are its members? Therefore their souls, though not yet restored to their bodies, already reign with him while those thousand years run their course. Therefore in another part of the same book one may read: "Blessed are the dead who die in the Lord, even from this time forth, says the Spirit, that they may rest from their labours; for their works follow them." ⁵ So the church now begins its reign with

SAINT AUGUSTINE

cum Christo nunc primum ecclesia in vivis et mortuis. *Propterea* enim, sicut dicit apostolus, *mortuus est Christus, ut et vivorum et mortuorum dominetur*. Sed ideo tantummodo martyrum animas commemoravit quia ipsi praecipue regnant mortui qui usque ad mortem pro veritate certarunt. Sed a parte totum etiam ceteros mortuos intellegimus pertinentes ad ecclesiam, quod est regnum Christi.

Quod vero sequitur: *Et si qui non adoraverunt bestiam nec imaginem eius neque acceperunt inscriptionem in fronte aut in manu sua*, simul de vivis et mortuis debemus accipere. Quae sit porro ista bestia, quamvis sit diligentius requirendum, non tamen abhorret a fide recta ut ipsa impia civitas intellegatur et populus infidelium contrarius populo fideli et civitati Dei. Imago vero eius simulatio eius mihi videtur, in eis videlicet hominibus qui velut fidem profitentur et infideliter vivunt. Fingunt enim se esse quod non sunt, vocanturque non veraci effigie sed fallaci imagine Christiani. Ad eandem namque bestiam pertinent non solum aperte inimici nominis Christi et eius gloriosissimae civitatis sed etiam zizania quae de regno eius, quod est ecclesia, in fine saeculi colligenda sunt. Et qui sunt qui non adorant bestiam nec imaginem eius nisi qui faciunt quod ait apostolus: *Ne sitis iugum ducentes cum infidelibus?* "Non adorant" enim est non consentiunt, non subiciuntur; "neque

¹ Romans 14.9.

² Revelation 20.4.

³ 2 Corinthians 6.14.

Christ among the living and the dead. "For," as the Apostle says, "to this end Christ died, that he might be Lord both of the living and of the dead." ¹ But the Apocalypse spoke of the souls of the martyrs only because it is especially those who fought for the truth even unto death who reign after death; while we, taking the part for the whole, understand that all the other dead also belong to the church, which is the kingdom of Christ.

The words that follow: "And any who had not worshipped the beast or his image or received his mark on their foreheads or in their hands," ² we ought to take as referring to the living and the dead alike. The further question, what this beast is, should be investigated more strenuously; still we may, without violating the true faith, understand it to be the irreligious city itself and its populace of unbelievers who are the counterpart of the believing people and the City of God. "His image," moreover, seems to me to mean the dissimulation of those who profess belief but live as unbelievers. For they make an artful pretence of being what they are not, and they get the name of Christians, not by their veracious resemblance to Christ but by the fallacious semblance that they present. For to the same beast belong not only those who are frankly the enemies of Christ and of his most glorious city but also the tares that are to be gathered at the end of the world from his kingdom, that is, from the church. And who are they who do not worship the beast or his image, if not those who do what the Apostle refers to when he says: "Be not yoked together with unbelievers." ³ For "do not worship" means "do not agree with, are not subordinate to"; and "do not receive his

SAINT AUGUSTINE

accipiunt inscriptionem," notam scilicet criminis, "in fronte" propter professionem, "in manu" propter operationem. Ab his igitur malis alieni, sive adhuc in ista mortali carne viventes sive defuncti, regnant cum Christo iam nunc modo quodam huic tempori congruo per totum hoc intervallum quod numero mille significatur annorum.

Reliqui eorum, inquit, non vixerunt. Hora enim nunc est cum mortui audiunt vocem filii Dei, et qui audierint vivent; reliqui ergo eorum non vivent. Quod vero subdidit: Donec finiantur mille anni, intellegendum est quod eo tempore non vixerunt quo vivere debuerunt, ad vitam scilicet de morte transeundo. Et ideo cum dies venerit quo fiat et corporum resurrectio, non ad vitam de monumentis procedent sed ad iudicium; ad damnationem scilicet, quae secunda mors dicitur. Donec finiantur enim mille anni, quicumque non vixerit, id est, toto isto tempore quo agitur prima resurrectio, non audierit vocem filii Dei et ad vitam de morte transierit, profecto in secunda resurrectione, quae carnis est, in mortem secundam cum ipsa carne transibit. Sequitur enim et dicit: Haec resurrectio prima est. Beatus et sanctus qui habet in hac prima resurrectione partem, id est particeps eius est. Ipse est autem particeps eius qui non solum a morte, quae in peccatis est, revivescit, verum etiam in eo quod revixerit permanebit. In istis, inquit, secunda mors non habet potestatem. Habet ergo in